

ROMÂNIA
COM. GRĂDIȘTEA JUDEȚUL ILFOV
CONSILIUL LOCAL

Str. Primăriei, nr. 29, Tel (021)2662760,fax:0212662009 e-mail: primariagradișteaif@yahoo.com



PROCES - VERBAL
INCHEIAT ASTAZI, 26.05.2023,
IN CADRUL ȘEDINTEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL GRĂDIȘTEA

Sunt prezenti urmatoarii consilieri:

1. CHIVU LUCIAN
2. COSTACHE ANA
3. PEDA VASILE
4. RADU FLORINEL
5. VOICU MARIEA
6. VOICU NICULAE
7. IANCU COSMIN ALEXANDRU
8. PETA IANCU TRAIAN MIRCEA
9. SILIVESTRU IONELA
10. MOLDOVEANU RODEL
11. COSTACHE CATALIN MARIUS

La ședință mai participă d-nul primar Toma Mihail, d-na secretar general Vîrsă Cristina și d-na administrator al SC GRĂDIȘTEA PRIMA SRL, Moldoveanu Ioana Raluca.

Se constată că sunt prezenți 11 consilieri din totalul de 13, drept pentru care declară ședința deschisă. D-na secretar general informează Consiliul Local că prin Ordinul nr. 157/03.05.2023 și nr. 158/03.05.2023, emise de Prefectul Județului Ilfov, s-a constatat încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilieri locali-PSD, din cadrul Consiliului Local al comunei Grădiștea, al domnilor Calin Daniel Stefan si Matei Marius -George.

Convocarea Consiliului Local în ședința ordinară a fost făcută la inițiativa primarului Comunei Grădiștea, conform dispoziției nr. 45 din 18.05.2023, dispoziție care cuprinde și ordinea de zi, astfel:

Ordinea de zi a fost următoarea:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al Comunei Grădiștea
2. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea unui imobil – teren, aparținând domeniului public al Comunei Grădiștea
3. Proiect de hotărâre privind încheierea unui protocol de cooperare între Județul Ilfov-Consiliul Județean, Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov, Spitalul de Obstetrică Ginecologie Buftea si Tensa Art Design SA cu unele unități administrativ-teritoriale din județul Ilfov în vederea realizării proiectului de interes public „Ilfov, prin ochii tăi”
4. Proiect de hotărâre privind acordarea de mandate speciale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public Bucuresti-Ilfov
5. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a terenului aparținând domeniului public al Comunei Grădiștea în suprafață de 3726 mp, situat în T 11, P 375/1, sat Grădiștea, comuna Grădiștea, județul Ilfov
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea situației financiare a societății GRĂDIȘTEA PRIMA S.R.L., prezentată prin bilanț contabil la 31.12.2022 și aprobarea descărcării de gestiune a administratorului societății GRĂDIȘTEA PRIMA S.R.L

7. Alte probleme.

Ordinea de zi este aprobată cu unanimitate de voturi.

Se supune la vot procesul verbal încheiat în urma desfășurării ședinței din data de 27.04.2023.
Procesul - verbal este adoptat cu unanimitate de voturi.

D-nul Radu Florinel propune trecerea la punctul 1 al ordinii de zi aprobate si anume:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al Comunei Grădiștea

D-nul primar ia cuvântul si spune că prin rectificarea bugetului local, se vor suplimenta bugetele, pentru conturile:

- Alte servicii în domeniul recreerii. (cod 67.2A.50). Alte cheltuieli cu bunuri și servicii (Ziua Comunei): + 16.600 lei,
- Asistență Socială (cod 68.02.05.02). Cheltuieli salariale în bani: + 3.300 lei.

De asemenea, potrivit contractului de finantare nr. 281/GES/04.05.2023 – A.F.M. (3222/ 18.05.2023 – Primăria Grădiștea) pentru implementarea proiectului „Reabilitare termică și creștere eficiență energetică, gestionare inteligentă a energiei pentru Școala Gimnazială Grădiștea, str. Libertății, nr. 116 - 118" este necesară suplimentarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 cu suma de 2.936.910,22 lei, reprezentând 98% din valoarea cheltuielilor eligibile a finanțării nerambursabile a Agenției Fondului pentru Mediu.

Se prezintă referatul de aprobare al primarului si raportul de specialitate al celor doi consilieri (cheltuieli si venituri) din aparatul de specialitate al primarului comunei Grădiștea.

Avizul comisiilor de specialitate este favorabil proiectului de hotărâre.

D-nul președinte întreabă dacă sunt înscrieri la cuvânt.

Nu sunt.

Hotărârea nr. 25 privind aprobarea rectificării bugetului local al Comunei Grădiștea este adoptată cu 11 voturi „pentru”, 0 împotriva și 0 abțineri.

2. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea unui imobil – teren, aparținând domeniului public al Comunei Grădiștea

D-nul primar spune că, întrucât acest teren face parte din domeniul public al comunei Grădiștea și având în vedere intenția înființării obiectivului „Clădire dispecer în gospodăria de apă Grădiștea, județul Ilfov” este necesară dezmembrarea terenului menționat mai sus;

Terenul, situat în tarlăua 18 parcelele 645, 646, 647, 678, 649, sat Grădiștea, comuna Grădiștea se va dezmembra, astfel:

Lotul nr. 1/1 – suprafața de 11.419 mp

Lotul nr. 1/2 – suprafața de 2.951 mp

După aceste precizări, având în vedere aspectul că avizul comisiilor de specialitate este favorabil si că nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la vot.

În urma votului liber exprimat se constată că **Hotărârea nr.26 privind dezmembrarea unui imobil – teren, aparținând domeniului public al Comunei Grădiștea, este adoptată cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotriva”, 0 abțineri.**

3. Proiect de hotărâre privind încheierea unui protocol de cooperare între Județul Ilfov-Consiliul Județean, Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov, Spitalul de Obstetrică Ginecologie Buftea si Tensa Art Design SA cu unele unități administrativ-teritoriale din județul Ilfov în vederea realizării proiectului de interes public „Ilfov, prin ochii tăi”

D-nul primar arată că, prin solicitarea Consiliului Județean Ilfov, primită prin e-mail în data de 04.05.2023, înregistrată la Primăria Comunei Grădiștea cu nr. 2779/04.05.2023 suntem informați că au adoptat Hotărârea Consiliului Județean Ilfov nr. 116/27.04.2023 privind încheierea unui protocol de colaborare între Județul Ilfov – Consiliul Județean, Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov, Spitalul de Obstetrică Ginecologie Buftea și Tensa Art Design S.A cu unele unități administrativ-teritoriale din județul Ilfov în vederea realizării proiectului de interes public „**Ilfov, prin ochii tăi**”

Obiectul protocolului îl constituie cooperarea în vederea implementării proiectului: „**Ilfov prin ochii tăi**”, pentru anul 2023, având ca scop acordarea unui sprijin financiar destinat persoanelor vârstnice și persoanelor vulnerabile cu vârsta de peste 18 ani.

Pentru a putea fi înscrși în program, solicitanții sunt obligați să facă dovada apartenenței în categoria grupurilor vulnerabile prin punerea la dispoziția persoanei desemnate de UAT a documentelor care certifică situația de fapt.

Se prezintă, în continuare, referatul de aprobare al primarului, împreună cu raportul de specialitate întocmit de către d-nul administrator public Vrînceanu George.

După acest moment, d-nul presedinte întreaba dacă sunt inscrieri la cuvânt.

Nu sunt.

În urma votului liber exprimat se constată că proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi. Avizul comisiilor de specialitate este favorabil proiectului de hotărâre.

Hotărârea nr. 27 privind încheierea unui protocol de cooperare între Județul Ilfov-Consiliul Județean, Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov, Spitalul de Obstetrică Ginecologie Buftea și Tensa Art Design SA cu unele unități administrativ-teritoriale din județul Ilfov, în vederea realizării proiectului de interes public „Ilfov, prin ochii tăi” este adoptată cu 11 voturi „pentru”, neînregistrându-se nicio abținere sau vot „împotrivă”.

4. Proiect de hotărâre privind acordarea de mandate speciale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public București-Ilfov

D-nul primar informează Consiliul Local ca Prin adresa, primită de la A.D.I.T.P. București – Ilfov, înregistrată la Primăria Comunei Grădiștea sub nr. 2722/02.05.2023, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public București-Ilfov (A.D.I.T.P.B.I.) solicită adoptarea unei hotărâri de Consiliu local prin care să se acorde mandate speciale acesteia, în vederea aprobării:

- Actului Adițional nr. 3 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători în regiunea București-Ilfov nr. 7/29.07.2021, încheiat cu operatorul regional Societatea de Transport București STB SA,
- Actului Adițional nr. 3 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători în regiunea București-Ilfov nr. 6/29.07.2021, încheiat cu operatorul regional Serviciul de Transport Voluntari SA,
- Actului Adițional nr. 3 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători în regiunea București-Ilfov nr. 5/29.07.2021, încheiat cu operatorul regional Ecotrans STCM SRL,
- Actului Adițional nr. 2 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători în regiunea București-Ilfov nr. 8/13.05.2022, încheiat cu operatorul regional SC Regio Serv Transport SRL,

precum și aprobarea modificării următoarelor documente asociate:

- Documentul Asociat 1 - Regulament pentru efectuarea serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate în Municipiul București și Județul Ilfov,
- Documentul Asociat 2-Caiet de sarcini al serviciilor publice de transport local de călători prin curse regulate în regiunea București-Ilfov,

- Documentul Asociat 4 - Programul de investiții cu finanțare integrală sau parțială de la bugetul UAT-urilor membre ale Entității Contractante,
- Documentul Asociat 5 - Programul de investiții al Operatorului,
- Documentul Asociat 6 - Lista punctelor de distribuție a titlurilor de călătorie și programul de funcționare,
- Documentul Asociat 8 - Metodologia pentru distribuția veniturilor pe Operatori, aferente Contractelor de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de călători nr. 5/29.07.2021, 6/29.07.2021, 7/29.07.2021 și 8/13.05.2022, încheiate cu Ecotrans STCM SRL, Serviciul de Transport Voluntari SA, Societatea de Transport București STB SA, respectiv SC Regio Serv Transport SRL.

Se prezintă referatul de aprobare al primarului și raportul de specialitate al viceprimarului comunei Grădiștea.

Avizul comisiilor de specialitate este favorabil proiectului de hotărâre.

D-nul presedinte întreabă dacă sunt înscrieri la cuvânt.

Nu sunt.

Hotărârea nr. 28 privind acordarea de mandate speciale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public București-Ilfov este adoptată cu 11 voturi „pentru”, 0 împotriva și 0 abțineri.

5. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a terenului aparținând domeniului public al Comunei Grădiștea în suprafață de 3726 mp, situat în T 11, P 375/1, sat Grădiștea, comuna Grădiștea, județul Ilfov

D-nul primar informează Consiliul Local că, prin solicitarea, înregistrată la Primăria Comunei Grădiștea sub nr. 3353/18.05.2023, Parohia Grădiștea prin reprezentant, preot paroh Alexandru Popescu, ne aduce la cunoștință că în Comuna Grădiștea, precum și la nivel național se observă problema locurilor de veci în cimitire, respectiv numărul mic de cimitire raportat la numărul populației.

La nivelul Parohiei Grădiștea, în ultimii ani se constată o creștere a numărului familiilor care nu au loc de veci în cimitir și care solicită acest lucru.

Având în vedere că Parohia Grădiștea este o instituție de utilitate publică, precum și faptul că suprafața acestei parohii este destul de mare, intenționăm să venim în sprijinul comunității, prin darea în folosință gratuită a unui teren care va fi folosit drept cimitir și va fi conservat și utilizat de parohie conform destinației primite.

D-na consilier local Costache Ana este de părere că ar fi ideal ca locuitorii comunei să primească locuri de veci. Dacă este din altă localitate, să facă o donație substanțială pentru aceste locuri. D-nul consilier Moldoveanu Rodel este de aceeași părere.

Se prezintă referatul de aprobare al primarului și raportul de specialitate al compartimentului urbansim.

Avizul comisiilor de specialitate este favorabil proiectului de hotărâre.

D-nul președinte întreabă dacă mai sunt și alte înscrieri la cuvânt.

Nu sunt.

Hotărârea nr.29 privind darea în folosință gratuită a terenului aparținând domeniului public al Comunei Grădiștea, în suprafață de 3726 mp, situat în T 11, P 375/1, sat Grădiștea, comuna Grădiștea, județul Ilfov, este adoptată cu 11 voturi „pentru”, 0 împotriva și 0 abțineri.

6 Proiect de hotărâre privind aprobarea situației financiare a societății GRĂDIȘTEA PRIMA S.R.L., prezentată prin bilanț contabil la 31.12.2022 și aprobarea descărcării de gestiune a administratorului societății GRĂDIȘTEA PRIMA S.R.L

D-na administrator este invitată să ia cuvântul și spune că auditul firmei a fost făcut de către o firmă specializată, iar, la sfârșitul anului 2022, situația se prezintă astfel:

▪ VENITURI TOTALE:	511.735 lei
▪ CHELTUIELI TOTALE:	490.635 lei
▪ PROFIT BRUT:	21.100 lei

Trebuie să acoperim pierderea din anii precedenți.

D-na consilier local Costache Ana spune că există posibilitatea legală ca o parte din profit să fie, de exemplu, dată unei persoane angajate care are rezultate deosebite.

Se prezintă referatul de aprobare al primarului și raportul de specialitate al viceprimarului comunei Grădiștea.

Avizul comisiilor de specialitate este favorabil proiectului de hotărâre.

D-nul președinte întreabă dacă sunt înscriri la cuvânt.

Nu sunt.

Hotărârea nr. 30 privind aprobarea situației financiare a societății GRĂDIȘTEA PRIMA S.R.L., prezentată prin bilanț contabil la 31.12.2022 și aprobarea descărcării de gestiune a administratorului societății GRĂDIȘTEA PRIMA S.R.L, este adoptată cu 9 voturi „pentru”, 0 împotrivă și 2 abțineri.

La capitolul „Alte probleme”, d-nul primar reamintește că pe **5 iunie** va fi **Ziua Comunei**, eveniment la care speră să participe cât mai multe persoane. Vor cânta artiști renumiți, precum: Ion Paladi, Emilia Dorobantu, Minodora etc. Și copiii comunei vor prezenta un program artistic, cu alte cuvinte avem „toate elementele” pentru a fi o zi frumoasă, de neuitat, pentru toți locuitorii.

Nemaifiind și alte înscriri la cuvânt, d-nul președinte mulțumește pentru participare și declară ședința închisă.

Drept pentru care am încheiat prezentul proces - verbal într-un singur exemplar.

PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

RADU FLORINEL

SECRETAR GENERAL,

VIRSA CRISTINA